(3) Les pacas sont semblables aux petits pourceaux de deux mois, desquels il s'en trouve une grande quantité. . . . principalement auprès des rivages de la rivière de Saint-François. (Description des Indes occidentales, par de Laet, page 484.)

(4) Le pac est le plus gras de tous les animaux de Cayenne; sa chair est extrêmement bonne et de bon goût. (Voyage à Cayenne, en 1652, par Ant. Biuet; Paris, 1664, page 340.) — Le pak est une espèce de lapin fort connu; sa chair est beaucoup meilleure que celle de l'agouti. (Barrère, Hist. de la Fr. équinox., page 158.) — Les pacas du Brésil sont grands et ont la tête et le museau semblables aux chats, la peau grise, la couleur sombre tachetée de blanc; la chair extrêmement bonne et douce. (Description des Indes occidentales, par Herrera; Amst., 1622, page 252.)

(5) Le paca a le museau rond comme celui d'un chat, la peau noire et marquée de quelques taches blanches; non-seulement la chair, mais encore la peau en est délicate, tendre et recherchée dans les plus délicats festins. (Histoire des Indes, par Maffée; Paris, 1665, page 70.) — *Paca* magnitudine est porcelli, pingui et crasso corpore, et circiter decem digitos longo; capite instar cuniculorum nostrorum crasso; auribus, pilis nudis et paulum acutis: nares habet amplas; os inferius brevius superiori: rimam instar leporis, non tamen fissurâ; barbâ felinam, seu leporinam prolixam, et post oculos ponè aures iterum tales pilos: crura priora paulo breviora posterioribus; in pedibus digiti quatuor: cauda brevissima ut aguti; pili corporis sunt umbræ coloris, breves et ad tactum duri. In lateribus autem secundum longitudinem maculas habet cinereas, in ventre albatas. Cibum oblatum pedibus non tenet ut aguti, sed in terrâ positum devorat, instar suis, atque ad eundem penè modum grunnit. Carnem habet eximiam et pinguem, ita ut non habeat opus lardo quandò assatur, undè Lusitanis caca real vocatur illorum venatio. (Marcgrave, Hist. Bras., page 224.) *Nota*. Que Marcgrave s'est trompé en ne donnant à cet animal que quatre doigts à chaque pied; il est certain qu'il en a cinq à tous les pieds; le pouce est seulement beaucoup plus court que les autres doigts et il n'est apparent que par l'ongle.

rière, il se défend et cherche même à se venger en mordant avec autant d'acharnement que de vivacité. Sa peau, quoique couverte d'un poil court et rude, fait une assez belle fourrure (1), parce qu'elle est régulièrement tachée sur les côtés. Ces animaux produisent souvent et en grand nombre; les hommes et les animaux de proie en détruisent beaucoup, et cependant l'espèce en est toujours à peu près également nombreuse; elle est naturelle et particulière à l'Amérique méridionale, et ne se trouve nulle part dans l'ancien continent.